
BAYEUX, 10 DE JANEIRO DE 2024

PORTARIAS

ANO 45 - Nº 005

, 
DIARIO OFICIAL DE BAYEUX - PB 
Criado pela Lei Municipal nº 296/79, de 18-12-79, publicado no Diário Oficial do Estado da Paraíba, do dia 25-12-79 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0158/2024 

Bayeux-PB, 08 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso II e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear RAISA LORANA PEREIRA DA SILVA do cargo de provimento 
em comissão de SECRETÁRIA da CRECHE VOVÓ GENESÍA da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que foram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-

Prefeita Constit 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BA YEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0159/2023 
Bayeux-PB, 10 de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Tornar sem efeito a exoneração AMANDA DA SILVA PEREIRA do cargo 
de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINSTRATIVO da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3° Revoga-se, neste ato, a portaria de nº 0004/2024 unicamente em relação 
a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-s . 

LUCIENE ANO DE GOMES MARTINHO 
Prefeita Constituc onal do Município de Bayeux 

_ www.bayeux.pb.gov.br 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0162/2024 
Bayeux-PB, 1 O de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Exonerar MARIA HELENA GERMANO DO NASCIMENTO do cargo de 
provimento em comissão de DIRETOR DE DIVISAO DE ATENCAO 
ESPECIALIZADA da SECRETARIA DE SAÚDE do Município de Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

E GOMES MARTINHO 
Prefeita Constitucio ai do Município de Bayeux 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0163/2023 
Bayeux-PB, 1 O de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funciona/ismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1ºTornar sem efeito a exoneração JOSILENE CAVALGANTE DA SILVA do 
cargo de provimento em comissão de COORDENADOR DO GABINETE 
MILITAR do GABINETE DA PREFEITA do Município de Bayeux. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Art. 3º Revoga-se, neste ato, a portaria de nº 0047/2024 unicamente em relação 
a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra 

LUCIENEA 
Prefeita Constit 



2DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 10 DE JANEIRO DE 2024ANO 45 - Nº 005

LICITAÇÃO

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00028/2023 –FMS - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00098/2023 – FMS - PMBEX

A Pregoeira Oficial da Prefeitura Municipal de Bayeux, Estado da 

Paraíba, no uso das atribuições, observadas as disposições da Lei Federal 

nº 10.520/2002, e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93, bem como 

em consonância com o Parecer Jurídico, ADJUDICA o presente processo 

licitatório que tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS 

CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE 

E Q U I PA M E N T O S  D I V E R S O S  PA R A  AT E N D E R  A S 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE BAYEUX-PB, 

pelo valor global de R$ 416.247,01 (quatrocentos e dezesseis mil e 

duzentos e quarenta e sete reais e um centavo), ficando a empresa D B DE 

PAULA, CNPJ 50.506.511/0001-58 ganhadora pelo valor total de R$ 

345.333,01 (trezentos e quarenta e cinco mil e trezentos e trinta e três reais 

e um centavo), ficando a empresa MIAMIMED PRODUTOS 

ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86 ganhadora pelo 

valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), ficando a empresa 

O D O N TO M E D  C O M E R C I O  D E  P R O D U TO S  M E D I C O 

HOSPITALARES LTDA – EPP, CNPJ: 09.478.023/0001-80 ganhadora 

pelo valor total de R$ 42.914,00 (quarenta e dois mil e novecentos e 

quatorze reais). Não houveram itens desertos e/ou fracassados.

Bayeux - PB, 10 de Janeiro de 2024.

________________________________________

ALICE SOARES DA SILVA

Pregoeira Oficial/PMBEX

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 00003/2024 – 

FMS – PMBEX

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO 

FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 

BAYEUX-PB

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00028/2023 – FMS 

– PMBEX, PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00098/2023 – FMS – 

PMBEX

VIGÊNCIA: DE 10 DE JANEIRO DE 2024 A 31 DE DEZEMBRO 2024

CONTRATANTE:  SECRETARIA DE SAÚDE -  CNPJ Nº 

08.924.581/0004-02

CONTRATADO: D B DE PAULA, CNPJ: 50.506.511/0001-58

VALOR: R$ 345.333,01 (TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E 

TREZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E UM CENTAVO)

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0164/2023 
Bayeux-PB, 1 O de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legaís conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal , 
art. 45, inciso li e VI, da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1º Tornar sem efeito a exoneração ANTONIO CARLOS NUNES DE 
OLIVEIRA do cargo de provimento em comissão de COORDENADOR(A) DA 
COMISSÃO DA DEFESA CIVIL do GABINETE DA PREFEITA do Município de 

Bayeux. 

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 

disposições em contrário. 

Art. 3º Revoga-se, neste ato, a portaria de nº 0036/2024 unicamente em relação 

a este servidor. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-s 

LUCIENEA 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BA YEÍJX 

GABINETE DA PREFEITA 

Portaria nº 0166/2024 
Bayeux-PB, 1 O de janeiro de 2024. 

A Prefeita Constitucional de Bayeux, Estado da Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelos art. 37, Incisos I e li da Constituição Federal, 
art. 45, inciso li e VI , da Lei Orgânica do Município e demais Leis Municipais 
pertinentes ao funcionalismo público municipal da cidade de Bayeux. 

RESOLVE: 

Art.1° Nomear INGRID HANNA DA SILVA SANTOS do cargo de provimento em 
comissão de ASSESSOR JURIDICO do PROCON do Município de Bayeux. 

Art. 2º Compete a autoridade, antes de efetivar a posse, exigir os documentos 
indicados na Lei Orgânica do Município. 

Parágrafo Único: Provado que fdram omitidas informações indicadas neste 
artigo, o ato da posse será nulo. 

Art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário. 

Prefeita Consti 

www.bayeux.pb.gov.br 



3DIÁRIO OFICIAL DE BAYEUX - PB - 10 DE JANEIRO DE 2024ANO 45 - Nº 005

AVISO

JM PEÇAS E SERVIÇOS LTDA, torna público que requereu a 

SEMABY- Secretária de Meio Ambiente de Bayeux, a licença de 

Operação para COMÉRCIO A VAREJO DE PEÇAS E ACESSÓRIOS 

NOVOS PARA VEÍCULOS AUTOMOTORES, situado na Rua Sargento 

Otacilio Eustáquio, 55, Loteamento Planalto II, Comercial Norte, 

Bayeux, PB..

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

SECRETARIA DE SAÚDE

GABINETE DA SECRETARIA
 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00028/2023 – FMS - PMBEX

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00098/2023 – FMS - PMBEX

Com base nas informações constantes no referido Pregão, 
observadas às disposições da Lei Federal nº 10.520/2002, e 
subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/93 e em cumprimento aos termos 
do artigo 43, inciso VI, da Lei n° 8.666/93 e alterações posteriores, acolho 
parecer da Procuradoria Jurídica, ao passo em que HOMOLOGO o 
presente processo licitatório que tem por objeto a REGISTRO DE 
P R E Ç O S  C O N S I G N A D O  E M  ATA ,  PA R A E V E N T U A L 
C O N T R ATA Ç Ã O  D E  E M P R E S A E S P E C I A L I Z A D A N O 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE 
BAYEUX-PB, pelo valor global de R$ 416.247,01 (quatrocentos e 
dezesseis mil e duzentos e quarenta e sete reais e um centavo), ficando a 
empresa D B DE PAULA, CNPJ 50.506.511/0001-58 ganhadora pelo 
valor total de R$ 345.333,01 (trezentos e quarenta e cinco mil e trezentos e 
trinta e três reais e um centavo), ficando a empresa MIAMIMED 
PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA, CNPJ: 38.259.748/0001-86 
ganhadora pelo valor total de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais), ficando 
a empresa ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA – EPP, CNPJ: 09.478.023/0001-80 ganhadora 
pelo valor total de R$ 42.914,00 (quarenta e dois mil e novecentos e 
quatorze reais). Não houveram itens desertos e/ou fracassados. Com base 
no Art. 4º, Inciso XXII, da Lei n° 10.520/2002, em consequência, ficam 
convocados os adjudicatários para assinatura da Ata de Registro de Preços 
e o consequente Instrumento Contratual, nos termos do art. 64, caput, da 
Lei nº. 8.666/93, sob pena de decair o direito à contratação sem prejuízo 
das sanções previstas no art. 81 desta lei.

Bayeux - PB, 10 de Janeiro de 2024.

_____________________________________________
ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO  
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX 

SECRETARIA DA SAÚDE 

GABINETE DA SECRETARIA 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2024 - FMS-PMBEX 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BAYEUX - PB, através do(a) 

gestor(a) desta edilidade, de acordo com as atribuições que lhes foram conferidas, em 

conformidade com o resultado do PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 00028/2023 - PMBEX 

regido pelo PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 00098/2023 - PMBEX, que objetiva o 

REGISTRO DE PREÇOS CONSIGNADO EM ATA, PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DIVERSOS PARA 

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE BAYEUX-PB, publica o extrato 

da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS sendo que o prazo de va lidade é de um ano contado da 

data da assinatura da mesma e deste extra to, tendo sua efi cácia através da publicação 

em imprensa oficial conforme fornecedor, itens, marcas e valores abaixo relacionados. 

EMPRESA: D B DE PAULA, CNPJ : 50.506.S11/0001-58 
ENDEREÇO: RUA NOVA PALMEIRA, 47, NOSSA SENHORA DS APRESETAÇÃO, NATAL

RN, CEP: 59114-580, TEL.: (84) 9898-6190, E-MAIL: DIEGODEPAULASR@OUTLOOK.COM 
VIGÊNCIA: 10 DE JANEIRO DE 2024 ATÉ 10 DE JANEIRO DE 2025 

ITEM ESPECIFICAÇÕES 

03 Aparelho de Som 

04 Ar condicionado 9000 btus 

os ~ duas portas 

06 Armaria duas porta s Vitrine (01 
Porta) e 03 Prateleiras (Vidro) 

~ ~ 
10 Balança Antropométrica para 

Obesos 

_11_ ~ ça Dig ital Portátil 

12 Balde a Pedal 50 litros - -
13 Balde/ Lixeira 50 litros 

14 Banqueta 
15- Bebedouro/ Purificador 

Refrigerado 

20 Cadeira iso fixa de Rodas 

Pediátrica 

22 Cadeira iso fixa polipropi leno 

2S Câmara para Conservação de 
lmunobiolôgicos 280 litros 

27 carro Maca INOX 

28 Carro para Material de Limpeza 

29 Carro para Transporte de 
Materiais (diversos) 

31 Computador (Desktop-Básico) 

33 Destilador de Água 

__36__ ~omanômetroAdulto _ 

37 Esfigmomanômetro Infantil 

__36__ ~ omanômetro Obeso_ 

39 Estabilizador de Tensão/Módulo 

~ (Para Computador) _ 

metro 

41 Estante em aço 

42 Estetoscôpio Adulto 

43 Estetoscópio Infantil 

45 ~ 

47 Fotopolimerizador de Resinas 

48 Geladeira/ Refrigerador 

49 Impressora Laser (Comum) 

52 l~;;:sdora Ultrassônica até 15 

QUANT. 

21 

17 

2 - ,-----

16 - f--
3 

58 

1 

i--
- · 8 

-----2 -f-
1 

--,-----

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

53 Longarina 10 UNID. 

~~e Escritório 1,20 met_,o_s--+ __ 1_6 _+-_ UNID. 

57 Mesa de Exames 
UNID. 

S9 Mesa de Reunião 1,20 metros UNID. 

61 Mesa para Impressora 

64 Negatoscópio 

65 Oftalmoscópio 

66 Otoscópio Simples 

67 Oxímetro de Pulso 

68 Refletor Odontológico 

~~ª 
71 Televisor 

73 TENS e FES 

74 Ultrassom Odontológico 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 

UNID. 
--f----+-

UNID. 

UNID. 
---+---+--

UNI D. 

UNID. 

UNID. 

VALOR TOTAL: 

MARCA/ 1 VALOR 
FABRICANTE UNITÁRIO 

MONDIAL R$ 399,99 

GREE 1 R$ 2.549,99 

HENN R$1.399,99 
-

TUBOMED 
R$ 2.299,99 

- ____2UPREMA R$ 3.599,99 

WELMY 
I R$1.340,00 

-
1----- WELMV ~ .599,99 

TEKNOVAL R$ 449,99 

ARQPLAST RS 139,99 

MEDBIT R$ 588,99 

E5MALTEC 
R$1.499,99 

cos 
RS 948,00 

DESING OFFICE RS 299,99 

ELBER MEDICAL 
RS 21.000,00 

SANITAS MOVEIS RS 3.298,00 

BRALIMPIA R$1.198,00 

SANITAS MOVEIS 
R$ 3.298,00 

INTEL R$ 5.448,00 

CRISTOFOLI R$ 3.998,00 

- ~ IVLON PREMIUM RS 398,00 

NIVLON PREMIUM RS 228,00 

NIVLON PREMIUM RS 398,00 -f-
COLETEK 

RS 494,00 

- - BIOPULSE 1 R$ 1.089,00 

W3 R$ 739,00 

BIC RS 529,00 

BIC RS 459,00 

IBRAMED R$ 2.059,00 

SHUSTER R$ 1.659,00 

ELETROLUX R$ 3.069,99 

HP R$ 4.499,99 

D700 
R$ 8 .049,99 

MASTCMOL R$ 1.079,00 

MOVETCH ~9~ -
- PORTAL -

HOSPITALAR 
R$ 4.499,99 

MOVETCH R$ 679,00 

ANAH FREIJO RS 229,00 

BIOTRON R$ 2.929,00 

MD R$ 2.279,00 

MO RS 2.279,00 

LEPU MEDICA R$ 7.ooo,oo 

GNATUS R$ 2.559,00 

REGISTRON R$ 1.839,00 -
~ ANSUNG R$ 2.439,00 

!BRAMED RS 2.430,00 

SHUSTER R$ 6.519,00 

(TREZENTOS E QUARENTA E CINCO MIL E TREZENTOS E TRINTA E rnts REAIS E UM CENTAVO) 

VALOR TOTAL 

R$ 399,99 

R$ 53.549,79 

R$23.~ 

R$ 2.299,99 

RS 7.199,98 

R$ 6.700,00 

R$12:~ 

R:$7~i~ 
R$ 2.355,9~ 

RS 1.499,99 

R$948,00 

RS 17.399,42 

RS 21.000,00 1 

RS 6.596,00 

R$ 1.198,0E..._j 

RS 3.298,00 1 

R$ 5.448,00 1 

RS 7.996,00 1 

R$ 3.184,00 

RS 1.824,007 

R$2.7~ 

R$494,00 

RSS.4~ 

R$ 2.956,00 

RS 3.703,00 

R$ 3.213,00 

R$ 6.177,00 

R$ 3.3"is,õo 

R$ 6.139,98 

R$ 4.499,99 

R$ 8.049,99 

R$ 10.790,00 

~ 4.558,40 

R$ 26.999,94 

R$ 679,00 

R$ 229,00 

RS 5.858,00 

R$ 4.558,00 

R$ 4 .558,00 

R$ 14.000,00 

R$2.5~ 

R$ 3 .678,00 

R$ 2.439,00 

R$ 7 .290,00 

R$ 13.038,00 

R$ 345.333,01 

Bayeux - PB, 10 de Janeiro de 2024. 

ROSIENE SARINHO SOARES RIBEIRO 

GESTORA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

GERENCIADOR DA ARP 

www.bayeux.pb.gov.br 


